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ABSTRAKT

Bakalářská práce se zabývá historickým vývojem fotografie od nejzazších dochova-

ných historických materiálů spojených s principem fotografie, až do rozkvětu fotografie

v 50. letech minulého století.

První část bakalářské práce se zabývá historickým vývojem fotografie v rozmezí

od 3. stol. př. n. l. až do konce 18. stol. n. l. V této části práce je podrobně popsán fyzi-

kální vývoj principu camery obscury, zjištění citlivosti některých chemických látek

na světlo a první způsoby zobrazování využívající již zmíněnou metodu.

Druhá část práce se zabývá vývojem fotografie v 19. století, všemi postupně vznikají-

cími fotografickými metodami, vývojem fotografické techniky a také vývojem záznamo-

vých materiálů.

Třetí část práce se zabývá vývojem a zdokonalováním fotografických metod v první

polovině 20. století, vedoucích k nejvěrnější možné podobě fotografovaného objektu.

Čtvrtá část bakalářské práce se zabývá přímým vyzkoušením některých uvedených

historických postupů v praxi.

ABSTRACT

My bachelor thesis deals with a historical progress of photos from the very first histo-

rical materials leashed with the principle of pictures itself, till its boom in 50′s of the last

century.

The first part of my bachelor thesis is describing the historical progress from

the 3
rd

century BC till the end of the 18
th

century AD. This part is also describing in de-

tail the physical progress of camera obscura, finding out the sensitivity of certain chemi-

cals to light and first imagining methods using the above mentioned technique.

Second part deals with the progress of photos in the 19
th

century with all photographic

methods, hardware and recording stuff.

Third part deals with the progress of photographic methods during the first half

of the 20
th

century leading to as real likeness of the subject on the photo as in real.

The last part of the bachelor follows up some of the historical methods I used nowa-

days.
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1 Úvod

Již od dávných věků, datujících se i několik desítek tisíc let do minulosti, měli lidé

potřebu graficky zaznamenávat různé, s nimi spojené výjevy. Ať už to byly nástěnné

malby lovců zachycené na jeskynních zdech nebo vytesané sošky lidí do kamene, vše

směřovalo k jedinému a tím jediným byla snaha zachytit jev, který pro ně byl důležitý.

Postupem času se tato snaha zdokonalovala, díla byla propracovanější a mnohdy i smys-

luplně barevnější. Jasným důsledkem toho byla i změna podkladového materiálu,

na který se zaznamenávalo. Plynule se přešlo od dřeva, kamenných či hliněných desti-

ček k vydělané kůži a následně došlo ve starověkém Egyptě na vynález zvaný papyrus,

což byl předchůdce nám dnes známého a běžně používaného papíru. V jistém smyslu

se dá říct, že tento objev způsobil revoluci v zaznamenávání informací. „Papyrus byl

kvalitní a lehký materiál, který se také dobře skladoval, proto absolutně odstrčil všechny své

předchůdce do pozadí a následného úplného zapomnění.“
[1]

Nastal obrovský růst maleb, které zachycovaly portréty bohů, lidí či různé historické

události. Vylepšovaly se barvy, kterými se malovalo a také se začalo podle nadání vybí-

rat i mezi samotnými malíři. Lidem ale obyčejné „malování“ postupem času přestávalo

i tak stačit. Při rozsáhlejších dílech to byl velice zdlouhavý a také finančně nákladný

proces, který samozřejmě vyžadoval velkou míru malířského nadání a i tak dílo nebylo

pravdivou kopií malovaného objektu. Právě potřeba lidí získat něco „nového“, co doká-

že zachytit obraz reálněji a rychleji, vedlo spousty vědců, alchymistů a také filozofů

k zamyšlení se nad tímto problémem. Proto lze jasně říci, že vynález zvaný fotografie

nebyl vymyšlen den ze dne, ale trvalo dokonce i několik staletí, než došlo k jeho úplné

realizaci.

V současné době vlastní fotoaparát skoro každý člověk civilizované společnosti a to

díky modernizaci a neustálému vývoji elektroniky, která je dnes pro lidstvo téměř

až nezbytně důležitá pro každodenní život. Téměř každý člověk, jež vlastní mobilní tele-

fon, zároveň většinou vlastní i fotoaparát, který je v nynější době při výrobě do zařízení

automaticky instalován. Čím dál větší počet lidí vlastní dokonce i dva a více fotoaparátů

různých rozměrů a technických parametrů, aby mohli fotografovat v jakékoliv situaci

a fotografie měly určitou požadovanou kvalitu. A právě technická kvalita a zpracování

dnešních fotoaparátů už je na tak vysoké úrovni, že pro zařízení není problém vytvořit

snímek o veliké datové hodnotě a při přepnutí módu začít nahrávat video taktéž vysoké

kvality. Přestože jsou dnes fotoaparáty tak hojně mezi lidmi rozšířeny, málokdo už ví,

co vše předcházelo jejich dnešní podobě a funkčnosti a hlavně jakou strastiplnou cestou

se museli badatelé před několika stoletími prodírat, aby nám byl umožněn veškerý kom-

fort, který dnešní fotoaparáty poskytují.

Výběr tématu bakalářské práce se odvíjí od mého několikaletého zájmu, kterým

je právě fotografování. V práci se snažím podrobně zmapovat cestu vývoje fotografie

od úplného počátku až po její rozkvět, který nastal v 50. letech minulého století a ná-

sledně se také snažím některé historické postupy v praxi přímo vyzkoušet.
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2 Historické počátky vzniku fotografie

2.1 Raný vývoj principu zobrazování

Elementárním principem každého fotografického přístroje je tzv. camera obscura

(z lat. temná nebo také dírková komora). „Původně to byla temná místnost s jedním malým

otvorem, kterým procházel na protilehlou stěnu svazek paprsků a tím docházelo k vykreslení

převráceného obrazu předmětů umístěných před otvorem.“
[2]

Obrázek 1 zobrazuje nejstarší

dochované znázornění camery obscury, které pochází z roku 1545, nachází se v díle

De radio astronomico et geometrico liber (O hvězdářském a geometrickém půlkruhu)

a autorem tohoto díla je holandský fyzik a matematik GEMMA FRISIUS (1508–1555).
[6]

Obrázek 1: Princip zobrazování camerou obscurou.[3]

Náznak vedoucí k principu camery obscury lze nalézt již u antického filozofa ARIS-

TOTELA (384–322 př. n. l.). „ARISTOTELES si javu všimol a ako prvý zaznamenal. Spozo-

roval ho pri čiastočnom zatmení Slnka, ktoré škárami v korune platanu a otvormi v sieti

vrhalo na zem svoj obraz. Vtedy si všimol, že čím bol otvor menší, tým bol obrys vytvá-

raného obrazu ostrejší.“
[4]

„V polovině 11. století se k principu camery obscury vrací

arabský učenec HASSAN IBN HASSAN, řečený IBN AL-HAITAM, který byl ve středověké Ev-

ropě více znám pod latinskou verzí ALHAZEN (965–1038).“
[2]

„ALHAZEN sa k tomuto javu

vracia vo svojej knihe o optike. V nej opisuje skúsenosti pri pozorovanie čiastočného zatme-

nia Slnka pomocou jeho obrazu vytváraného svetelnými lúčmi prechádzajúcimi do tmavého

prostredia. Ak bol otvor malý, obraz mal podobu kosáka. Ak sa zväčšoval, tvar kosáka

sa rozplýval, až nadobudol tvar otvoru. Takto pozorovali zatmenie Slnka viacerí učenci po-

čas mnohých storočí. Tento spôsob používal aj anglický filozof a prírodovedec ROGER BACON

(1214–1294) a zaznamenal ho vo svojej práci o prírodných vedách Perspectiva

de multiplicatione specierum.”
[4]

Po ROGERU BACONOVI se dlouhou dobu, a to několik

století, principem camery obscury nikdo nezabýval. Tento nezájem trval až do 15. století,

kdy se jevem začal zabývat již tehdy známý LEONARDO DA VINCI (1452–1519). Na jeho

výzkum ale dlouhá desetiletí nikdo nenavázal a to z ojedinělého důvodu. Všechny své

poznámky psal speciálně šifrovaným písmem. Písmo bylo psáno zrcadlově zprava doleva

a navíc ve velmi starém a skoro nepoužívaném nářečí, proto bylo jeho dílo Codex

Atlanticus rozluštěno až kolem roku 1797.
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DA VINCI také zkonstruoval primitivní přístroj, aby potvrdil své poznatky o zákonitostech

fyzikálních optických jevů. Tímto přístrojem byla dřevěná krychlová skříňka, do které

pronikalo sluneční světlo pomocí malého vyvrtaného otvoru. Veškerá svá pozorování

zaznamenal a důkladně vysvětlil. Náležitě popsal, jak sledoval zmenšený a převrácený


[…]


spoustu cenných informací a ujednotila informace do té doby získané, což je velice klad-

ně hodnocený artikl v zaměstnání ve fotografickém průmyslu, ve kterém se již několik let

pohybuji, a je pro mne určitou formou finančních příjmů. Práci je taktéž možné využít

jako podklad pro výukový materiál v rámci historie fotografie, jelikož všechny informace

jsou jednotně strukturovány, chronologicky řazeny a logicky na sebe navazují. Věřím,

že tato práce nebyla prospěšná jen a pouze mé osobě, ale že bude užitečným přínosem

i pro ty, kteří budou mít zájem o prohloubení svých znalostí z historie fotografie.
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Dodatkové přílohy

Příloha 1 – Daguerrův leták

Český překlad Daguerrova letáku oznamující objev daguerrotypie.
[101]

66

Příloha 2 – Znázornění zasedání pařížské Akademie věd

Znázornění ARAGA při projevu na zasedání pařížské Akademie věd v roce 1839,

oznamující objev daguerrotypie.
[7]
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Příloha 3 – Šablona stereoskopu k přímému použití.
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Příloha 4 – Stereoskopická fotografie

Stereoskopická fotografie k přímému použití, v poměru 1 : 1, do stereoskopu

v příloze 3.
[autor]
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Příloha 5 – Veřejný průzkum znalosti stáří fotografie

Jelikož jsem sama tuto bakalářskou práci vypracovala z důvodu prohloubení si in-

formací ohledně průběhu vzniku fotografie, a protože toto zaznamenávací multimediální

médium je v dnešní době masově využíváno v každodenním životě, a denně se lidé

s fotografiemi setkávají v různých formách sdělovacích prostředků, tak jsem v rámci

vlastní iniciativy udělala nezávislý průzkum veřejného mínění, týkající se znalostí stáří

vzniku fotografie.

Pro otázku znějící: „Který rok si myslíte, že byla pořízena první fotografie na světě

a který rok byla pořízena první barevná fotografie na světě?“ bylo náhodně vybráno

60 osob různého věku (starší 20 let), různého pohlaví a s různým nejvyšším dosaženým

vzděláním. Deset osob na otázku z neurčitých důvodů odmítlo odpovědět. Zbylých pa-

desát osob (25 mužů a 25 žen) bylo otázkou překvapeno a nikdo nedokázal odpovědět

správně. Všechny uvedené odpovědi jsou jen a pouze tipované a založené na subjektiv-

ních úvahách každého dotázaného.

Správné odpovědi jsou: první pořízená fotografie na světě pochází z roku 1826 a prv-

ní barevná pořízená fotografie na světě pochází z roku 1861.

Z výsledků průzkumu je jasně patrné, že ačkoliv je fotografie v lidském životě denně

využívána a fotografické zařízení vlastní čím dál více lidí, tak znalosti ohledně historie

a historického vývoje tohoto média, jsou zcela nedostačující pro většinu populace.

Odpovědi a informace ohledně každého tázaného jsou uvedeny v tabulce na následu-

jící straně.

Použité zkratky v tabulce: VŠ – vysokoškolské vzdělání; VOŠ – vyšší odborná škola;

SŠ – středoškolské vzdělání zakončené maturitou; VL – odborné vzdělání zakončené

výučním listem; Z – základní vzdělání.
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Pořadí Pohlaví Věk
Odpovědi:

1. fotografie / 1. barevná
fotografie

Nejvyšší
dosažené
vzdělání

1 M 26 1850 / 1861 VŠ

2 M 25 1809 / 1910 VŠ

3 M 24 1850 / 1900 VŠ

4 Ž 25 1930 / 1952 VŠ

5 M 27 1780 / 1987 SŠ

6 M 24 1900 / 1950 VŠ

7 M 27 1882 / 1982 VŠ

8 M 47 1870 / 1948 SŠ

9 M 40 1850 / 1900 SŠ

10 M 25 1820 / 1915 VŠ

11 Ž 25 1920 / 1960 VŠ

12 Ž 24 1850 / 1960 VŠ

13 Ž 20 1890 / 1930 SŠ

14 M 20 1880 / 1978 SŠ

15 Ž 20 1817 / 1990 SŠ

16 Ž 68 1820 / 1912 VŠ

17 M 59 1860 / 1895 SŠ

18 Ž 32 1795 / 1895 VŠ

19 M 28 1770 / 1986 SŠ

20 Ž 53 1800 / 1930 SŠ

21 Ž 64 1920 / 1935 SŠ

22 M 79 1880 / 1930 VL

23 Ž 31 1820 / 1857 VOŠ

24 Ž 30 1902 / 1945 VŠ

25 Ž 32 1840 / 1920 SŠ

26 M 33 1890 / 1920 SŠ

27 M 69 1800 / 1900 SŠ

28 Ž 58 1850 / 1940 SŠ

29 Ž 47 1870 / 1950 SŠ

30 Ž 62 1902 / 1923 Z

31 Ž 40 1820 / 1970 Z

32 Ž 21 1920 / 1980 VŠ

33 Ž 61 1880 / 1940 SŠ

34 Ž 28 1900 / 1930 SŠ

35 Ž 27 1910 / 1960 SŠ

36 Ž 28 1910 / 1950 SŠ

37 M 67 1876 / 1950 SŠ

38 M 34 1880 / 1950 SŠ

39 M 33 1820 / 1910 SŠ

40 M 38 1870 / 1930 VŠ

41 Ž 21 1905 / 1973 SŠ

42 M 24 1855 / 1923 VŠ

43 Ž 29 1883 / 1960 SŠ

44 M 32 1879 / 1950 VŠ

45 M 20 1780 / 1980 SŠ

46 M 35 1850 / 1950 SŠ

47 M 79 1840 / 1950 VL

48 M 25 1830 / 1915 VOŠ

49 Ž 32 1850 / 1910 VŠ

50 Ž 33 1909 / 1964 VŠ
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