Oponentní posudek bakalářské práce

## Historie fotografie a fotografických metod do roku 1950 a ukázky některých používaných postupů

Autor: Veronika Macháčová

Oponent: PhDr. Pavel Masopust, PhD.

Bakalářská práce obsahuje 64 stran textu, 63 obrázků a 5 příloh (6 stran). Přiloženo je CD s elektronickou verzí práce (formát pdf a docx).

První kapitolou je úvod, ve kterém se autorka stručně zamýšlí nad historickým vznikem fotografie jakožto logického vyústění lidské snahy zachycovat svět kolem sebe. Odstavec věnuje zdůvodnění proč si vybrala právě toto téma. Odvíjí se od jejího několikaletého zájmu o fotografii a historii fotografie chce zmapovat od úplných počátků až do 50. let minulého století a některé historické pokusy chce též vyzkoušet v praxi. Ač to tak není přímo pojmenované, toto lze chápat jako vytýčený cíl práce.

Celá prvá kapitola (strany 8 až 13) je věnována historickým počátkům fotografie od principu dírkové komory a laterny magiky přes první pozorování tmavnutí krystalů dusičnanu stříbrného po osvětlení až po objev litografie na konci 18. století.

Třetí kapitola (strany 13 až 39) hovoří o objevech 19. století – heliografii a heliografuře, daguerrotypii, kalotypii, stereoskopické fotografii, albuminovém procesu, ambrotypii, pannotypii, ferrotypii, suchém želatinovém procesu, ušlechtilých tiscích, a konečně vývoji fotografického filmu. Dále se autorka zabývá popisem rozvoje fotografických přístrojů v 2. polovině 19. století.

Kapitola 4 (strany 40 až 48) se zaměřuje na prvou polovinu dvacátého století, konkrétně na další rozvoj ušlechtilých tisků a barevnou fotografii.

V kapitole pět autorka představuje některé demonstrační pokusy, které vycházejí z historických metod popsaných v předchozích kapitolách. Jsou koncipovány jako úkoly a je možné je využít ve výuce. Prvá část ověřuje princip dírkové komory v praxi. Popsány jsou pomůcky a postup přípravy pokusu a přiloženy fotografie autorčiných výsledků. V závěru je uvedeno několik otázek (např. ohledně rozdílných výsledků při různě velkém vstupním otvoru komory), které bohužel nejsou zodpovězeny a vyhledání odpovědi je ponecháno na čtenáři.

Dále je demonstrován princip Laterna Magiky (LM). Zde je popsán postup výroby plechové skříně LM a následný postup použití. Závěr uvádí několik otázek k zamyšlení, bohužel opět bez odpovědí.

Předposlední podkapitola uvádí postup výroby stereoskopického zařízení a jeho použití k pozorování stereoskopické fotografie. Postup je velmi podrobný a popisuje i vytvoření vlastní stereoskopické fotografie pomocí běžného fotoaparátu a složení dvou fotografií pořízených fotoaparátem v malé vzdálenosti od sebe na počítači. Je tak možné vytvořit a poté pozorovat stereoskopickou fotografii libovolného objektu.

Poslední část popisuje výrobu a použití primitivního fotografického zařízení s trvalým obrazovým záznamem – dírkové komory s vloženým fotopapírem. Popsán je postup výroby dírkové komory i vyvolání osvětleného fotomateriálu. Nutnost vytvoření pozitivu z takto vzniklého negativu pomocí zvětšovacího přístroje a dalších chemických lázní je zde šikovně obejita pomocí naskenování negativu a inverzi barev ve standardních počítačových programech.

Šestá kapitolou je závěr, ve kterém autorka shrnuje obsah práce a komentuje, jak získávala historické zdroje v práci použité. Uvádí, že bakalářská práce pro ni byla velkým přínosem a doufá, že bude přínosem i pro ostatní.

Práce je zpracována graficky i typograficky na nezvykle vysoké úrovni o čemž svědčí i krátký seznam připomínek k textu. Až na několik málo stylistických nedokonalostí je práce čtivá a jistě by připoutala i laického čtenáře.

Jako největší výtka lze uvést, že zde není téměř žádné téma zaměřené čistě fyzikálně. Přitom by se přímo nabízelo zařadit krátkou zmínku o tom (ačkoli to nebylo přímo v zadání práce), proč se

mění obraz při změně velikosti clony, proč byl obraz v dírkové komoře lepší při zařazení spojné čočky apod. Pochválit lze za pečlivé zpracování praktické části práce a za zařazení velkého množství obrazového materiálu. Práci hodnotím

výborně

#### Připomínky k textu

str. 7. ř. 25 jež místo jenž, dále na několika dalších místech (str. 15 ř. 3, str. 22 ř. 10 odspodu, ...)

str. 2. ř. 5 přemistoval místo přemistovat

str. 21. pod čarou, chybí obrazová příloha

str. 25. obrázek může svádět k nepochopení, na hlavu nahlížíme shora, na jablko spíš ze strany, lepší obrázek na straně 56

str. 31. ř. 3, má být keratinu nikoli kreatinu

str. 54. ř. 7 spíše vidět než viděn

V Plzni 15. 8. 2012

PhDr. Pavel Masopust, Ph.D.